
省卫生厅副厅长李仲军做客本报热线，回应新农合热点问题

大病险超8000元部分报73%

本报济南1月28日讯 28日，省
卫生厅副厅长李仲军带领卫生厅部
分处室相关负责人做客本报接热
线，短短一小时就接听近百位读者
的咨询电话。对居民关心的新农合
大病保险问题，李仲军表示，补偿比
例已确定，20种大病经新农合报销

后，超过8000元的合规部分按73%
补偿，8000元以内按17%补偿。今年
入院的大病患者都将获得补偿。

“我孩子得了一种叫神经纤维
瘤的病，去哪个医院好？”28日下午
2：55左右，李仲军刚刚坐好，热线
电话就响了起来。当天，他带领省
卫生厅办公室副主任肖伟、农卫处
副处长陈国锋、医政处副处长迟蔚
蔚、疾控处副处长王燕、药政处副
处长耿林等做客本报接听热线。

“不是从2013年开始就有新农

合大病保险吗？怎么还不能报啊？”
热线中，许多农村居民询问类似问
题。“相关报销比例等已经确定，目
前保险机构正在和各地县（市区）
对接，大病患者将陆续得到补偿。”
李仲军介绍，省卫生厅已与中国人
寿山东分公司、中国人保财险山东
分公司签订了承办合同。

经招标确定，新农合大病医疗
保险实行分段补偿，新农合报销后，
个人负担的合规医疗费用超出8000
元的部分补偿比例为73%，8000元

以内（含8000元）的部分补偿比例为
17%，每年每人最高可补偿20万元。
随着筹资、管理和保障水平的提高，
还将逐步提高补偿比例，最大限度
降低个人医疗费用负担。

“现在有的地区已完成对接，
患大病的参合农民可以结算，但有
的可能还没对接好。”农卫处副处
长陈国锋提醒说，这些地区的患者
也不用着急，随着各地对接的完
成，凡是2013年1月1日后的大病患
者均能获得补偿。

格相关链接

有的地区

还不能即时结报

符合新农合大病保险
补偿范围的参合居民在开
展即时结报的新农合定点
医疗机构住院治疗的，出院
结算实行新农合报销与新
农合大病保险一站式即时
结报。“我们要求在可以即
时结报的医院，在新农合同
一窗口或相邻窗口来办理
大病保险。”省卫生厅农卫
处副处长陈国锋说。

“但是有的地区还无法
即时结报，尤其是到上一级
定点医院。”陈国锋说，这些
地区的参合居民需要先到
当地县（市区）新农合经办
机构办理新农合报销，然后
再到商业保险经办机构办
理新农合大病保险补偿。

参合居民办理新农合
大病保险补偿需要的材料
包括：参合居民身份证或户
口簿原件、参合证（卡）原
件、医药费用明细清单、出
院小结及诊断证明、新农合
报销凭证以及其他需要提
供的证明材料。
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格特别提醒

大病要定点确诊

否则不报销

省卫生厅农卫处副处
长陈国锋提醒，重大疾病实
行定点医疗机构确诊制度。
20类大病患者需要在相应
级别的定点医疗机构确诊，
确诊后，医疗机构要为大病
患者出具诊断证明。

未经确诊的大病患者
不纳入新农合大病保险补
偿范围。血友病须在省级新
农合定点医疗机构确诊。儿
童白血病、儿童先心病、耐
多药肺结核、慢性粒细胞白
血病、重性精神疾病、艾滋
病机会性感染须在市级及
以上新农合定点医疗机构
确诊，其他13类疾病须在
县级及以上新农合定点医
疗机构确诊。

如病情需转上一级新
农合定点医疗机构治疗的，
要办理转诊手续。未经转诊
备案，新农合降低比例补偿
的，大病保险降低同等比例
补偿。参合农民在务工地就
医和急诊就医的，最好及时
与当地新农合部门联系。

本报济南1月28日讯(记者 李
岩侠) 29日上午10：30-11:30,省
质监局副局长王健将率监督处、特
检处、稽查局等主要处室负责人做
客本报接热线，解答广大读者对产
品质量安全和监督方面的问题。

从公众关心的食品安全、特种

设备安全到各种产品安全，从打假
除劣、名牌培育到质量强省，2013
年，我省的质量监督方向和方式都
在发生巨大转变，同时也有许多老
问题困惑着我们。

“食品质量在生产环节是怎么
监管的，有什么要求”、“我省对产

品质量监督检验是如何安排的”
“大型娱乐设施、电梯、液化气罐等
事关公众安全的产品使用过程的
质量安全是怎么保障的”……如果
您在产品质量安全和监督方面有
什么问题和建议，就请直接拨打本
报热线96706889，省质监局相关负

责人将接听本报热线电话，现场解
答读者的问题。还将针对市民反映
的问题进行调查落实,并及时给予
处理和反馈。

读者还可通过本报新浪微博
“http//weibo.com/qlwb”提出问题,
省质监局有关负责人将进行答复。

上午10：30-11:30,省质监局相关负责人来本报接热线

碰到质量问题请和他们说说
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28日，省卫生厅副厅长李仲军在本报接听热线，回答读者关心的问题。

乡村医生保障将逐步提高
看到卫生厅负责人做客本报

的消息，许多居民通过旁听政协全
会的群众代表向本报提交问题。卫
生厅相关负责人答复了这些问题，
同时还答复了许多网友的提问。

28日，看到卫生厅相关负责人
做客本报的消息后，政协全会群众
旁听代表王润林将汇总的问题交
给了记者。自通过本报公布联系方
式后，8位代表收集到了不少问题。

枣庄的邢先生反映，他做了40

多年的乡村医生，但待遇一直很
低，老了后没有保障。此外，还有不
少村医和网友通过电话和本报官
方微博反映这个问题。

省卫生厅农卫处副处长陈国
锋表示，自一体化村卫生室实行基
本药物制度后，国家对乡村医生进
行了补助。目前各地基本上按照每
人每年6000元补助。

此外乡村医生还可以收取一般
诊疗费，通过新农合报销来补偿。

“乡村医生还承担着基本公共卫生
服务，基本公共卫生服务经费中的
40%拨给他们。”今年的政府工作报
告提出，人均基本公共卫生服务经
费标准由25元提高到了30元，这样村
医的收入将有所提高。

陈国锋坦承，现在乡村医生的
保障水平确实不是很高。今后我省
将进一步提高村医的保障水平，例
如有的地区已经开始为村医购买
养老、医疗保险等。

“一定要及时给居民答复”
“这个问题我记下了，你电话

多少？我让相关部门调查落实，给
你答复。”28日，在接热线时，李仲
军时不时在纸上记录着。一位姓侯
的居民来电说，他的孩子患有神经
纤维瘤，想询问哪个医院哪个专家
治疗这个病好。

李仲军迟疑了一下后说，“我
不能随口推荐专家啊，这样，我问

问谁看得好，再给您回电话行吗？”
李女士反映，孩子因为患唇腭裂到
外地做手术，当地新农合不给报
销。对此，李仲军首先表示了歉意，
说将责成相关部门调查，若属实将
按规定处理。

一个电话接一个电话，下午4点
20分，已经超出预定结束时间20分
钟，李仲军才挂了最后一个电话。他

将相关处室的负责人叫到跟前，现
场办公，将没能在电话里解决的问
题汇总起来进行分工。

“这个是新农合报销的事，你
们农卫处负责落实，这个由你们医
政处负责。”相关负责人仔细记录了
负责的内容。“你们一定要尽快落
实，而且一定要及时给居民答复。”
李仲军说。
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省卫生厅医政处副处长迟蔚蔚

省卫生厅药政处副处长耿林

省卫生厅办公室副主任肖伟

省卫生厅疾控处副处长王燕

省卫生厅农卫处副处
长陈国锋
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